
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR Liguria - sottomisura 4.4 - bando DGR 163-2024 - 
posticipo al 21 marzo 2024 dei termini di apertura per la 
presentazione delle domande di sostegno 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in appresso PSR), in attuazione del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2023) 7568 del 31 ottobre 2023 che 
approva l’ultima versione del programma di sviluppo rurale della Regione Liguria, ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 163-2024 del 23 febbraio 2024 con la quale è 
stato approvato, nell’ambito del PSR, un bando per la presentazione di domande di sostegno e 
pagamento per la sottomisura 4.4 “Supporto agli investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali”, focus area 4.a;

Considerato che il bando in questione stabilisce al 14 marzo 2024 la data di apertura per la 
presentazione delle domande di sostegno, secondo il sistema cosiddetto “a sportello”;

Vista la lettera pervenuta da Coldiretti Liguria – associazione di categoria degli imprenditori agricoli 
– con cui si rappresenta che il maltempo che ha interessato la Liguria nel periodo tra fine febbraio e 
inizio marzo, con molti giorni di pioggia, ha reso difficoltoso l’accesso ai terreni agricoli e quindi 
l’effettuazione delle fotografie e delle misurazioni necessarie per predisporre gli allegati alle 
domande di sostegno;

Tenuto conto che anche CIA Liguria – altra associazione di categoria degli imprenditori agricoli – si 
è associata alla richiesta di Coldiretti Liguria;

Ritenute meritevoli di attenzione le richieste di cui sopra;

Atteso che il bando approvato con la citata deliberazione n. 163-2024, nel paragrafo “Tipologia di 
bando e validità temporale” stabilisce che L’Autorità di Gestione del PSR può comunque modificare 
le date di apertura e di chiusura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno per 
motivate esigenze;

Ritenuto congruo il posticipo di una settimana, fino al 21 marzo 2024, della data di apertura dei 
termini per la presentazione delle domande di sostegno, per consentire l’effettuazione dei rilievi sul 
terreno non effettuabili nel periodo precedente, causa maltempo;

DECRETA

1. Di posticipare dalle ore 10:00 del 14 marzo 2024 alle ore 10:00 del 21 marzo 2024 la data di 
apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno a valere sul bando relativo 
alla sottomisura 4.4 “Supporto agli investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli 
obiettivi agro-climatico-ambientali” di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 163-2024 
del 23 febbraio 2024;

2. Di dare atto che restano invariate tutte le altre condizioni stabilite con la citata deliberazione n. 
163-2024;

3. Di dare atto altresì che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-2018

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 12-03-2024 18:21

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 12-03-2024 18:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 12-03-2024 18:20

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-12T18:21:23+0100
	RICCARDO JANNONE 354b2b007f025a8f4d6e9ad221fff7951ebd3613




